ГЛАВА

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 марта 2024 г.                           № 7 пг

г. Архангельск

О Координационном совете по развитию

территориального общественного самоуправления

при главе Приморского муниципального округа

Архангельской области

 В соответствии со статьей 15 закона Архангельской области

от 22 февраля 2013 года № 613-37-ОЗ «О государственной поддержке

территориального общественного самоуправления в Архангельской

области», Концепцией развития территориального общественного

самоуправления

в Архангельской области до 2025 года, утвержденной постановлением

Правительства Архангельской области от 22 марта 2023 года № 265-пп

п о с т а н о в л я ю :

1. Создать Координационный совет по развитию территориального

общественного самоуправления при главе Приморского муниципального

округа Архангельской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Координационном совете

по развитию территориального общественного самоуправления

при главе Приморского муниципального округа Архангельской области.

3. Установить, что организационно-техническое обеспечение

деятельности Координационного совета осуществляет управление

по молодежной, социальной политике и спорту администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области.

4. Настоящее постановление подлежит официальному

обнародованию и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования В.А. Рудкина

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 28 марта 2024 г. № 7 пг

П О Л О Ж Е Н И Е

о Координационном совете по развитию территориального

общественного самоуправления при главе Приморского

муниципального округа Архангельской области

1. Общие положения

 1.1. Координационный совет по развитию территориального

общественного самоуправления при главе Приморского муниципального

округа Архангельской области (далее – Совет по развитию ТОС) является

постоянно действующим совещательным органом, созданным в целях

выработки и принятия решений, направленных на развитие

территориального общественного самоуправления (далее – ТОС) в

Приморском муниципальном округе Архангельской области (далее –

Приморский муниципальный округ).

 1.2. Положение определяет основные цели, задачи, полномочия,

состав, структуру и порядок работы Совета по развитию ТОС.

 1.3. Совет по развитию ТОС в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными

законами, федеральными законами, актами Президента Российской

Федерации и Правительства Российской Федерации, законами

Архангельской области, указами Губернатора Архангельской области и

правовыми актами Правительства Архангельской области, муниципальными

правовыми актами Приморского муниципального округа и настоящим

Положением.

2. Цели создания и задачи Совета по развитию ТОС

 2.1. Совет по развитию ТОС создается с целью оказания содействия

развитию ТОС в Приморском муниципальном округе.

 2.2. Основными задачами Совета по развитию ТОС являются:

 привлечение населения Приморского муниципального округа

к решению вопросов местного значения посредством его участия в ТОС;

 обеспечение эффективного взаимодействия органов местного

самоуправления Приморского муниципального округа с органами ТОС;

 оказание методической, консультационной и информационной помощи

органам ТОС.

2

3. Полномочия Совета по развитию ТОС

 3.1. Совет по развитию ТОС имеет право:
 от своего имени принимать решения, заявления, обращения;
 обсуждать проекты муниципальных правовых актов по вопросам,
затрагивающим интересы ТОС в Приморском муниципальном округе,
вносить предложения в органы местного самоуправления Приморского
муниципального округа;
 запрашивать и получать материалы и информацию от органов местного
самоуправления Приморского муниципального округа, организаций
в пределах своей компетенции;
 создавать рабочие группы из числа членов Совета по развитию ТОС,
привлекать для работы в них специалистов для решения актуальных
вопросов, отнесенных к компетенции Совета по развитию ТОС;
 участвовать в подготовке и проведении конференций, круглых столов
и иных мероприятий для ТОС;
 информировать органы местного самоуправления Приморского
муниципального округа о деятельности ТОС в Приморском муниципальном
округе.

4. Состав и порядок формирования Совета по развитию ТОС

 4.1. Совет по развитию ТОС возглавляет глава Приморского

муниципального округа Архангельской области.

 4.2. В состав Совета по развитию ТОС могут входить активисты ТОС,

представители органов местного самоуправления Приморского

муниципального округа.

 4.3 В работе Совета по развитию ТОС по официальному

приглашению имеют право принимать участие представители

администрации Губернатора Архангельской области и Правительства

Архангельской области, общественных организаций и иные представители

общественности.

 4.4. Персональный состав Совета по развитию ТОС утверждается

распоряжением главы Приморского муниципального округа Архангельской

области.

 4.5. В состав Совета по развитию ТОС входят председатель,

заместитель председателя, секретарь и члены Совета по развитию ТОС.

 4.6. Председатель Совета по развитию ТОС:

 созывает и ведет заседания Совета по развитию ТОС (далее –

Заседание);

 организует рассмотрение вопросов повестки дня;

 следит за регламентом работы, предоставляет слово для выступлений;

3

 представляет Совет по развитию ТОС во взаимодействии с органами

местного самоуправления, органами ТОС, учреждениями, организациями

Приморского муниципального округа.

 4.7. Заместитель председателя Совета по развитию ТОС

осуществляет отдельные полномочия по поручению председателя, а также

осуществляет его полномочия в его отсутствие.

 4.8. Секретарь Совета по развитию ТОС:

 организует сбор и подготовку материалов для рассмотрения

на Заседаниях;

 формирует проект повестки дня Заседания;

 уведомляет членов Совета по развитию ТОС и приглашенных

на Заседания лиц о времени и месте проведения, а также о повестке дня

Заседания, по их просьбе знакомит с подготовленными материалами;

 ведет протоколы Заседаний и организует рассылку его членам Совета

по развитию ТОС.

 4.9. Члены Совета по развитию ТОС:

 осуществляют свою деятельность на общественных началах

и принимают личное участие в Заседаниях без права замены.

При невозможности участия в Заседании уведомляют об этом секретаря

Совета по развитию ТОС;

 вправе вносить предложения о созыве Заседаний, предложения в

проект повестки дня Заседания и соответствующие материалы к ним;

 высказывать свое мнение по обсуждаемым вопросам.

 4.10. В составе Совета по развитию ТОС в соответствии

с направлениями его деятельности могут формироваться комиссии и рабочие

группы. Состав комиссий и рабочих групп утверждается на Заседании Совета

по развитию ТОС. План работы комиссий и отчеты об их работе утверждает

председатель Совета по развитию ТОС.

5. Организация деятельности Совета по развитию ТОС

 5.1. Заседания проводятся по мере необходимости и назначаются

председателем Совета по развитию ТОС.

 5.2. Совет по развитию ТОС правомочен приступить к работе в

случае присутствия на Заседании не менее половины его членов.

 5.3. Органы местного самоуправления Приморского муниципального

округа оказывают содействие членам Совета по развитию ТОС в получении

необходимых материалов по вопросам деятельности.

 5.4. Повестка дня Заседания определяется не позднее чем за 7 дней

до Заседания.

 5.5. Решения Совета по развитию ТОС принимаются простым

большинством голосов от числа присутствующих на Заседании его членов.

 При равенстве голосов решающим является голос

председательствующего на Заседании.

4

 5.6. Решения Совета по развитию ТОС носят рекомендательный

характер.

 5.7. Принятые на Заседании решения оформляются протоколом,

подписываются председательствующим и секретарем Совета по развитию

ТОС.

 Протоколы заседаний Совета ТОС хранятся у секретаря Совета

по развитию ТОС.

 5.8. Информация о деятельности Совета по развитию ТОС

размещается на официальном сайте Приморского муниципального округа

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Заключительные положения

 6.1 Полномочия членов Совета по развитию ТОС могут быть

досрочно прекращены распоряжением главы Приморского муниципального

округа Архангельской области.

 6.2. Изменения в настоящее Положение вносятся постановлением

главы Приморского муниципального округа Архангельской области.

___________